
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                         

XÃ NGHĨA HÒA 
 

Số:53/NQ-HĐND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Nghĩa Hòa, ngày 28 tháng 12 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán ngân sách Nhà nước 

 và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 

 

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGHĨA HÒA 

KHÓA XXI - KỲ HỌP THỨ 8 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Sau khi nghe UBND xã báo cáo tình hình, kết quả thực hiện dự toán thu 

chi ngân sách năm 2023; dự toán ngân sách năm 2024; báo cáo thẩm tra của 

Ban Kinh tế - Xã hội; ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại Kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Nhất trí với báo cáo tình hình, kết quả thực hiện dự toán thu- chi 

ngân sách năm 2023; dự toán ngân sách năm 2024. HĐND xã nhấn mạnh việc 

phân bổ dự toán ngân sách năm 2024 như sau: 

1. Về thu ngân sách: Tổng thu ngân sách xã (chưa trừ tiết kiệm) 

11.373.776.000  đồng. Tiếp tục chỉ đạo UBND xã tập trung cao, khai thác các nguồn 

thu trên địa bàn, bảo đảm hoàn thành và hoàn thành vượt kế hoạch thu đã đề ra. 

 2. Về chi ngân sách: Tổng chi ngân sách xã (chưa trừ tiết kiệm) 

11.373.776.000 đồng. Việc lập dự toán về triển khai dự toán chi ngân sách theo 

đúng quy định. Tập trung ưu tiên các khoản chi lương, phụ cấp, chế độ cho cán 

bộ, công chức; chi phục vụ các nhiệm vụ chính trị an ninh, quốc phòng và phát 

triển kinh tế - xã hội của xã. 

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, công tác quản lý thu chi ngân 

sách bảo đảm Luật Ngân sách nhà nước; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 



           Điều 2. Giao cho UBND xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Thường 

trực HĐND, các ban, các đại biểu HĐND xã theo chức năng nhiệm vụ phối hợp 

với Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể chính trị xã- xã hội thường xuyên kiểm tra 

giám sát và tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện Nghị quyết. 

 Điều 3. Nghị quyết được Hội đồng nhân dân xã khóa XXI, Kỳ họp thứ 8 

thông qua./. 

Nơi nhận: 

- TT HĐND, UBND huyện; 

- TTĐU, HĐND xã;  

- Các đại biểu dự kỳ họp thứ 8- HĐND xã  khóa XXI; 

- Lưu: VP 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuấn 

 

 

 


